non est. Respondemus quia et nimis erat difficile Latinis, eorum episcopos ad consulendum de hac re colligere; nec erat necesse unde non dubitant hoc in quæstionem¹⁷⁵³ adducere. Quæ est enim Ecclesia quæ vel per amplitudinem unius regni dilatatur¹⁷⁵⁴, cui non liceat aliquid secundum rectam fidem constituere, quod in conventu populi utiliter legatur aut cantetur? Quanto ergo magis licuit Latinis hoc constanter proferre, in quo omnes gentes et omnia regna, quæ Latinis utuntur litteris, pariter concordant.

CAPUT XXIII [al. XXII]¹⁷⁵⁵.

Summa doctrine et probationum processionis Spiritus sancti a Filio.

Colligamus breviter quod supra pluribus rationibus effectum est. Constat inexpugnabili ratione Spiritum sanctum esse de Filio, sicuti est de Patre; nec tamen esse quasi de duobus diversis, sed quasi de uno¹⁷⁵⁶. Ex eo enim, quod Pater et Filius unum sunt, id est ex Deo, est Spiritus sanctus; non ex eo, unde alii sunt ab invicem, sed quoniam Deus, de quo est Spiritus sanctus, est Pater et Filius; idcirco vere dicitur esse de Patre et Filio, qui duo sunt. Et quoniam Pater non est prior aut posterior Filio, aut major aut minor, nec alter magis aut minus est Deus quam alter: non est Spiritus sanctus prius de Patre, quam de Filio; nec de Filio, quam de Patre; nec major nec minor est existens de Patre, quam existens de Filio; nec magis nec minus est de uno, quam de altero. Nam si prius aut post, vel¹⁷⁵⁷ major vel minor, aut magis aut minus de uno esset quam de altero, ex necessitate sequeretur ut aut Spiritus sanctus non esset de hoc, in quo unum sunt Pater et Filius; aut ipsum unum non esset perfecte et simpliciter unum, sed esset ibi aliqua diversitas, de qua illa, quam dixi, in existendo de eodem uno Spiritum sanctum¹⁷⁵⁸, esset varietas. Sed dici non potest quod Spiritus sanctus non sit de hoc, in quo unum sunt Pater et Filius; alioquin non esset de Deo. Nec credi debet quod in ipso uno¹⁷⁵⁹ sit, secundum quod est, aliqua diversitas. Quare nec prius nec post, nec major aut minor, nec magis aut minus est Spiritus sanctus de Patre, quam de Filio; aut de Filio, quam de Patre. Non eodem unus idemque Spiritus sanctus, qui semel totus est de Deo toto, magis¹⁷⁶⁰ aut minus¹⁷⁶¹ potest esse de uno et summe simplici¹⁷⁶² Deo.

VARIE LECTIONES.

¹⁷⁴⁴ Et intelligant eum *ms. et Edit. Goth.* et intelligant eum *ms. Corb.* intelligant eum¹⁷⁴⁵ CAP. 21. *Est in ms. Corb. Cap. 22.* ¹⁷⁴⁷ Ut alia taceam *ms.* ut enim alia taceam¹⁷⁴⁸ Auctoritate firmatum *ms.* auctoritate taxatum¹⁷⁴⁹ Ubi nihil addidimus *ms. Vict. Corb.* ubi nihil addimus¹⁷⁵⁰ Defendere possemus *ms. Vict. Corb.* defendere possemus¹⁷⁵¹ Illud secundum *ms.* illud enim secundum *ms. Corb.* illud quod secundum¹⁷⁵² Illud autem quo *ms.* istud autem quo¹⁷⁵³ In hoc quæstionem *ms.* hoc in quæstionem¹⁷⁵⁴ Regni dilatatur *ms. Vict. Corb.* Regni dilatetur¹⁷⁵⁵ CAP. 22. *Est in ms. Corb. Caput 23.* ¹⁷⁵⁶ Esse de duobus diversis, sed de uno *ms.* esse quasi de duobus diversis, sed quasi de uno¹⁷⁵⁷ Nam de altero si prior aut posterior, vel *ms.* nam si prius aut post vel¹⁷⁵⁸ De uno eodem Spiritu Sancto *ms.* de eodem uno Spiritum sanctum¹⁷⁵⁹ Quod in ipso uno *ms. Vict. 13.* quod ex ipso uno¹⁷⁶⁰ Qui simul est totus, de Deo toto, magis *ms.* qui semel totus est de Deo toto, magis *ms. Thu. 90.* qui semel totus est de Deo, magis¹⁷⁶¹ Magis aut minus *ms.* magis et minus¹⁷⁶² Et summo simplici *ms.* summe simplici